
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
CAMPUS UNIVERSITÁRIO ARARANGUÁ 

CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE (CTS) 
 

PORTARIA Nº 146/2025/CTS/ARA, DE 17 DE JULHO DE 2025. 

 

A VICE-DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais, conferidas pela portaria nº 2632/2024/GR de 13 de dezembro de 2024, 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º  Designar os seguintes professores para constituírem o Colegiado de curso 

de Graduação em Engenharia de Computação do Centro de Ciências, Tecnologias e Saúde da 
Universidade Federal de Santa Catarina, sob a presidência do professor Jim Lau, SIAPE nº 
1152206, atribuindo-lhes até 02 (duas) horas semanais de carga administrativa, com vigência 
de 16 de julho de 2025 a 23 de março de 2026: 
 

DEPARTAMENTO/COORDENADORIA ESPECIAL SIAPE 

 

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO 

MEMBROS TITULARES 

Alexandre Leopoldo Gonçalves 1805747 

Alison Roberto Panisson 1111564 

Antônio Carlos Sobieranski 3034756 

Martin Augusto Gagliotti Vigil 1297988 

Olga Yevseyeva 1938037 

Rodrigo Vinicius Mendonça Pereira 2101401 

Roderval Marcelino 1920975 

MEMBROS SUPLENTES 

Fabio Rodrigues de la Rocha 1781774 

 

DEPARTAMENTO DE ENERGIA E SUSTENTABILIDADE 

MEMBRO TITULAR 

Rogério Gomes de Oliveira 1724307 

 

COORDENADORIA ESPECIAL INTERDISCIPLINAR DE TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO 

MEMBRO TITULAR 

Giovani Mendonça Lunardi 1459600 

 

COORDENADORIA ESPECIAL DE FÍSICA, QUÍMICA E MATEMÁTICA 

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o 

PO
RT

  1
46

/C
TS

/A
RA

/2
02

5 
e 

o 
có

di
go

 C
N

LO
DL

S9
.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 J
O

SE
TE

 M
AZ

O
N

 .



 
2 

MEMBROS TITULARES 

Márcia Martins Szortyka 2775851 

Marcelo Zannin da Rosa 2223190 

MEMBROS SUPLENTES 

Bernardo Walmott Borges 1780642 

Mauricio Girardi 1543564 

Art. 2º Revogar a portaria anterior, nº 64/2025/CTS/ARA, de 25 de março de 
2025. 

 
 
 
 
 

JOSETE MAZON 

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o 

PO
RT

  1
46

/C
TS

/A
RA

/2
02

5 
e 

o 
có

di
go

 C
N

LO
DL

S9
.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 J
O

SE
TE

 M
AZ

O
N

 .




